Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 56 - CEP 70165-900 – Brasília
DF

Telefone: +55 (61) 3303-3131

REQUERIMENTO Nº   DE       - CAE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que na Audiência Pública objeto

do REQ 3/2022 CAE seja incluído o seguinte convidado:

 Comandante Ondino Dutra Cavalheiro Neto, Presidente do
Sindicato Nacional dos Aeronautas (SNA).

JUSTIFICAÇÃO

Com mais de 10 mil associados, o Sindicato Nacional dos Aeronautas é a

maior entidade representativa de tripulação da América Latina e uma das

maiores instituições representativas de tripulantes do mundo. Entendemos ser o

pleito legítimo, e com potencial para aprofundar os debates travados na

Audiência Pública em questão.

No que tange ao PLP 245/2019, cabe mencionar que os profissionais que

exercem o chamado “serviço aéreo embarcado”, como pilotos, copilotos e

comissários de bordo, estão sujeitos à incidência de radiação não ionizante

(radiação UVA/UVB), vibrações, baixa umidade do ar dentro das cabines,

radiações eletromagnéticas, radiação solar em grandes altitudes, variações de

pressão atmosférica, temperaturas e posturas incômodas decorrente da

permanência prolongada dentro das cabines (ergonomia), entre outros, como

constantes mudanças de fuso horário e trabalho noturno extenuante.

S
F

/
2

2
5

3
5

.
2

8
5

1
0

-
0

0

00014/2022
REQ

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 56 - CEP 70165-900 – Brasília
DF

Telefone: +55 (61) 3303-3131

Cabe ressaltar, finalmente, que diante dos novos desafios impostos à

humanidade em função da pandemia de Covid-19, os aeronautas mantiveram o

seu ritmo de trabalho normalmente, elencadas inclusive pelo Ministério da Saúde

como categoria essencial à sociedade, uma vez que os profissionais foram

expostos 24 horas por dia à contaminação do novo coronavírus.

Pelo exposto, julgamos oportuna a inclusão dos aeronautas no debate

sobre a Aposentadoria Especial.

Sala das Sessões,  06 de abril de 2022.

Senador Acir Gurgacz

PDT - RO

S
F

/
2

2
5

3
5

.
2

8
5

1
0

-
0

0